Q. P. Code: 28845

	[Time: 2 hours]	[Marks : 60]
N.B. 1) All Questions are compulso 2) Figures to the right indicat 3) Draw neat diagram where	te full marks.	
Q.1 Attempt any two of the following A. Explain Real and Opportunity Cost B. What is Reciprocal Demand? Explain Offer Curves with suitable	st Approach to international trade. lain its determinants.	15
Q.2 Attempt any two of the following A. Explain the modern theory of Interest. B. What is Factor Price equalisation C. Describe Rybczynski Theorem.	rnational Trade.	15
Q.3 Attempt any two of the following A. Explain the concept of intra-industrial B. Discuss Neo-Chamberlin Model of C. Examine trade in services.	try trade in detail.	15
Q.4 Attempt any two of the following A. What is Metzler's paradox? B. Evaluate Theory of custom union of C. Explain various effects of an imposition of the following control of the following contr	with reference to trade creation.	15
×	******	

Q. P. Code: 28845

[गुण : ६०]

<u>मराठा रुपातर</u>	
सूचना: १) सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे. २) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शविता 3) आवश्यक असेल तिथे सुबक आकृत्या काढा.	
प्र. १ कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. आंतरराष्ट्रीय व्यापाराचा वास्तव आणि संधी खर्च दृष्टीकोन स्पष्ट करा. ब. व्युत्क्रम (परस्परविरोधक) मागणी म्हणजे काय?त्याचे निश्चिती घटक कोणते? क. देयता वक्राचे योग्य उदाहरणासह स्पष्टीकरण द्या.	१५
प्र.२ कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. आंतराष्ट्रीय व्यापाराचा आधुनिक सिद्धांत स्पष्ट करा. ब. घटक खर्च समानता सिद्धांत काय आहे? क. रायबेझेन्स्की थियरम / प्रमेयाचे वर्णन करा.	१५
प्र.३ कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ आंतर-उद्योग व्यापार संकल्पनेचे विस्तृत विवेचन करा. ब. आंतर-उद्योग व्यापाराच्या नव-चेम्बेरलीन प्रतिमानावर चर्चा करा. क. 'सेवांचा व्यापार' याचे मूल्यमापन करा.	१५
प्र.४ कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. अ. मेत्झलरचा विरोधाभास काय आहे? ब. व्यापार निर्मितीच्या संदर्भात जकात संघ सिद्धांताचे परीक्षण करा. क. आयात कोट्याच्या विविध परिणामाचे स्पष्टीकरण द्या.	१५

[वेळ : २ तास]